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NDRYSHIMET DHE PLOTËSIMET NË LIGJIN PËR TATIMIN E TË ARDHURAVE TË 
SHPALLURA NË "GAZETËN ZYRTARE TË RMV-SË", NUMËR 199 DATA 25.09.2023. 

Drejtoria e të hyrave publike njofton se Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për tatimin mbi fitimin 
është publikuar në “Gazetën Zyrtare të RMV-së”, nr. 199, datë 25.09.2023. është publikuar Ligji për 
ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për tatimin mbi fitimin.  

Sipas ligjit, shfuqizohet lehtësimi tatimor nga neni 9 paragrafi 1 pika 5-a), i cili i referohet njohjes së kostove 
për shpërblimet e paguara për sigurimin e jetës të punonjësve deri në shumën e dy pagave mesatare mujore 
bruto, të paguara në vitin e kaluar në Republikën e Maqedonisë së Veriut  për  punonjësin në nivel vjetor. Si 
shpenzim i panjohur që i nënshtrohet tatimit me tatimin mbi fitimin, e gjithë shuma e shpenzimeve do të 
konsiderohet në bazë të shpërblimeve të paguara për sigurimin e jetës së punonjësve (zbatohet nga dita e 
botimit në “Gazetën Zyrtare të RMV-së”). 

Me ndryshimet dhe shtesat në ligj, nga 1 janari 2024, për të ulur barrën administrative për tatimpaguesit dhe 
DAP-it , hiqet detyrimi për paraqitjen e raporteve të çmimet e transferimit pranë DAP-it. Detyruesit do të 
vazhdojnë të përgatisin dhe mbajnë raportet për çmimet e transferimit, por do të jenë të detyruar t'i 
paraqesin ato vetëm me kërkesë të DAP-it. Po kështu, tatimpaguesit që përgatisin dhe mbajnë një raport për 
çmimet e transferimit në përputhje me nenin 12-a të Ligjit për tatimin mbi fitimin, do të kenë detyrimin të 
paraqesin një aneks me të dhënat për transaksionet ndërmjet palëve të lidhura në formularin “BT – bilanci 
tatimor për tatimi mbi fitimin” i cili do të shpallet shtesë në faqen e internetit të DAP-it. Kjo do të dorëzohet 
bashkëlidhur me bilancin tatimor për vitin 2023, të cilin tatimpaguesit do ta dorëzojnë në vitin 2024. 

Është gjithashtu një risi që nga 1 janari 2024 do të hiqet sistemi i kuponëve për lehtësimin tatimor për 
donacionet e bëra në sport. Me ndryshimet në ligjin për tatimin mbi fitimin, fshihet neni 30-a, i cili vendoste 
të drejtën e uljes së tatimit mbi fitimin e llogaritur për mjetet financiare të dhuruara subjekteve sportive. 
Tatimpaguesit të cilët do të kenë shpenzime për donacione për subjektet sportive në lidhje me trajtimin 
tatimor do të barazohen, pra do të përdorin përfitimet tatimore si për donacionet e tjera në përputhje me 
Ligjin për Donacionet dhe Sponsorizimet në Veprimtaritë Publike, ku shpenzimet e njohura janë shpenzimet 
për donacionet e dhëna sipas Ligjit për donacione dhe sponsorizime në veprimtari publike në shumën deri në 
5% të të ardhurave të përgjithshme. Ndryshimet në nenin 28 të ligjit parashikojnë detyrimin për të paguar 
pesëfishin e shumës së tatimit në rastet kur tatimpaguesi nuk provon të dokumentuar se ka përdorur 
përjashtimin nga tatimi në bazë të fitimit të riinvestuar për investime në aktivet e prekshme dhe në aktivet 
jo-materiale. për zgjerimin e veprimtarisë, si dhe nëse nuk përcakton dhe paguan tatimin. 

 

 


